PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 8295/2022

Assunto: Instalação de grade de proteção nas laterais da área que compreende o Rio Paraíba do Sul,

entre as pontes Nossa Senhora da Conceição e Nossa Senhora do Rosário.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de grade de proteção nas

laterais da área que compreende o Rio Paraíba do Sul, entre as pontes Nossa Senhora

da Conceição e Nossa Senhora do Rosário.

A presente “Indicação” se faz necessária considerando o número de

ocorrências de “suicídio” no local, especificamente nos últimos dias, o que muito nos

preocupa. Sabedores que o ato é consequência de uma série de fatores, porém, cabe a

nós, gestores públicos, tomar as devidas providências para evitar tal tragédia e preservar

a vida das pessoas.

Assim, requeremos medidas cabíveis que dificulte o acesso à mencionada

localidade, um dos principais locais que vem sendo escolhido para a infeliz prática. Caso

a grade sugerida neste documento não seja viável, solicitamos estudos para implantação

de outras possibilidades de segurança.

Cabe-nos apontar ainda a primordialidade de promover ações que

atendam essa “causa”, juntamente com as secretarias e órgãos competentes, objetivando

“resgatar” pessoas que sofrem com “depressão” e doenças afins, visto como principais

motivos para o “suicídio”.

                         Lembrado que este vereador é autor da Lei 6.404/2021, que dispõe sobre

a “Semana Municipal de Conscientização, Prevenção e Combate à Depressão”, além de

idealizador do “Projeto Vírgula”, a fim de fortalecer políticas públicas, com estratégias

avançadas e pertinentes para conter às doenças e, principalmente, o “suicídio”.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

        Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado